学長予定者に関する公示

国立大学法人電気通信大学学長選考・監察会議(以下「当会議」という。)は、国立 大学法人電気通信大学学長選考等規程(以下「選考等規程」という。)第7条の規定に 基づき、学長予定者の選考について審議を行い、その結果、下記の者を学長予定者と して選考しましたので公示する。

記

1. 学長予定者

氏名(ふりがな) 村 松 正 和 (むらまつ まさかず)

現職 国立大学法人電気通信大学理事

略歴 別紙のとおり

任期 4年(令和8年4月1日から令和12年3月31日まで)

2. 選考経緯

令和7年5月12日

当会議において、学長の任期満了に伴う次期学長予定者の選考日程及び学長の資格及び基準についての検討を行い、「電気通信大学学長選考基準」を決定した。

令和7年6月23日

当会議において、学長予定者の選考日程等を決定し、学長予定者の選考を開始した。同日に公示し、選考等規程第4条の規定に基づき学長候補者の推薦を求めることとし、7月22日から8月5日までの間、その推薦を受け付けた。

令和7年9月1日

推薦を受け付けた結果、1名の学長候補者の推薦があった。

当会議において、当該学長候補者に対し面談を行い、これを参考に審議した結果、村松正和氏を意向調査対象者として選出した。

令和7年9月3日

意向調査対象者による公開説明会を9月22日に開催すること及び投票資格者による意向調査を9月24日から9月29日までの間に実施することとし、 意向調査等に関する公示を行った。

令和7年9月22日

意向調査対象者による公開説明会を行った。

令和7年9月24日から令和7年9月29日

電子投票システム (インターネット) による意向調査を実施した。 結果は、次のとおりである。

投票資格者数304名投票者数232名有効投票数195票

得票数 村松正和氏 195票

令和7年9月29日

当会議において、意向調査対象者 村松正和氏に対して面談したうえで、意 向調査等実施委員会から意向調査結果の報告を受け、これを参考にして意見 交換を行った。これらを参考に選考等規程第7条第2項の規定による投票を 行った結果、次のとおり、村松正和氏について有効投票の2分の1以上を得 た。

投票結果 学長の資格及び基準を満たすものと認める。 出席委員数 10人による無記名投票 (賛成 10票、反対 0票、白票 0票、無効票 0票)

この結果、当会議は、村松正和氏を次期学長予定者とすることを決定した。

3. 選考理由

当会議は、選考等規程第3条及び「電気通信大学学長選考基準」で求める学長の 資格及び基準に照らし、上記の者を最適任者であると判断し、学長予定者に決定し た。

学長予定者略歴書

ふ り が な 氏 名	むらまつ まさかず 村 松 正 和
生年月日・年齢	1965年(昭和40年)5月28日 満60歳
現 職	国立大学法人電気通信大学理事 (教育戦略担当)
最終学歴	総合研究大学院大学数物科学研究科統計科学専攻博士後期課程 1994年3月修了
学位 • 称号	博士(学術) (総合研究大学院大学) 1994年3月24日
主な職歴	1994年-2000年 上智大学理工学部機械工学科助手 1996年-1998年 Princeton大学 2000年 電気通信大学電気通信学部情報工学科講師 2001年 同大学助教授 2008年 同大学教授 2020年-2024年 同大学副学長(教育担当) 2024年-現在 同大学理事(教育戦略担当)
専 攻 分 野	最適化(特に連続最適化、凸最適化の理論) オペレーションズ・リサーチ、ゲーム情報学